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Введение

Объекты подводной археологии всегда привлекали внимание

специалистов, но целенаправленное теоретическое и практическое изучение

подводных находок начинается на стыке XIX-XX вв. Принято считать, что

подводная археология зародилась с 1900 г. с обнаружения античного

корабля, затонувшего у берегов Турции.1 Тогда были проведены первые

подводные исследования, без консервации объектов. Многие артефакты так и

не изучены и хранятся по-прежнему в воде.

Изучение артефактов, полученных при исследовании подводных

объектов — новое направление, призванное решать актуальные вопросы

исследования и сохранения. Артефакт, содержащий информацию об истории

своего бытования нуждается в оперативной транспортировке до лаборатории.

При методически неправильном проведении погружений вероятность потери

исторической информации велика. Поэтому особую важность приобретает

методика извлечения предметов и их первичная консервационная обработка.

Актуальность работы. Проблемы реставрации артефактов,

находящихся под водой, являются актуальными для их хранения, изучения,

экспонирования. Несмотря на то, многие подводные артефакты,

представляющие собой не только памятники материальной культуры, но и

художественные памятники, методики консервации этих объектов остаются

недостаточно изученными и особенно нуждаются в совершенствовании. До

сих пор не выявлены меры по стабилизации физико-механического

состояния керамических предметов, изъятых из водной среды.

Объектами исследования диссертационной работы являются

разнородные керамические фрагменты, собранные в экспедициях Центра

подводных исследований Русского географического общества 2004, 2014,

1 Энциклопедия подводного культурного наследия / А. В. Окороков, Л. В. Мадикова. — М. : Институт

Наследия, 2020.
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2020 годов, поднятых с затонувшего в Финском заливе в XVIII веке судна

«Архангел Рафаил».

Предметом исследования является комплекс консервационных

методик, применяемых для керамических находок парусного судна

«Архангел Рафаил», затонувшего в водах Финского залива.

Целью исследования является выявление специфических

особенностей вод Финского залива и их влияние на сохранность

памятников материальной культуры. Изучение методик консервации

подводно-археологической керамики и уточнение методики применительно к

условиям Финского залива.

Задачи исследования состоят в обобщении и систематизации результатов

ранних исследований; изучение и анализ принципов и методов консервации

для разработки методики консервации керамических объектов. Для

достижения результатов решались следующие задачи:

1. Сбор материалов о судне Архангел Рафаил;

2. Сбор информации и поиск аналогов находок для атрибуции

исследуемых находок;

3. Изучение вариативности форм керамики прибалтийского региона

XVIII в;

4. Проведение технико-технологических исследований образцов;

5. Выявление специфических особенностей воздействия слабосоленой

воды;

6. Выявление индивидуальных особенностей исследуемых находок;

7. Проведение анализа публикаций по методике консервации

керамики, их сравнение и выводы;
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8. Изучение принципов и методов консервации в камеральных и в

лабораторных условиях, характерных для настоящего времени с

практическим их применением;

9. Произведение комплекса работ по подбору, очистке и укреплению

керамических фрагментов, по склейке и мастиковке.

Степень изученности проблемы.

Специальность «археология» богата научными трудами, написанными

разными специалистами: историками, археологами, геологами. Малая доля

этих трудов посвящена темам истории подводной археологии, методам

консервации, изъятию и транспортировки находок. Теме консервация

артефактов подводной археологии в акватории Финского залива (на примере

археологической керамики и керамики из морской среды) посвящены

научные работы в небольшом количестве. Среди научных, близких к

проблематике темы данной работы относятся: учебные пособия,

методические рекомендации, научные статьи, электронные ресурсы, а также

результаты практической деятельности реставраторов Российского

географического общества (РГО), Государственного Эрмитажа и Института

истории материальной культуры Российской Академии Наук (ИИМК РАН).

Литературу, посвященную проблеме подводной археологии, следует

рассматривать в трёх аспектах:

Первый аспект — это общие положения о подводной археологии, в

которую входят законодательные аспекты, применение законодательства в

российском и зарубежном опыте, что формирует дальнейший

методологический подход.

Ко второй группе относится литература, посвященная изучению, и

исследованию сохранения объектов подводной археологии.
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 В третью группу выделены книги и статьи, посвященные методам

консервации и реставрации объектов подводной археологии, в частности

керамики.

1. Литература по общим положениям о подводной археологии:

Любые подводные работы основываются на законах и подзаконных

актах, как внутреннего, так и международного пользования. Наибольшим

влиянием на регулирование подводных работ пользуются: Водный кодекс2,

конвенция ЮНЕСКО3, конвенция ООН по морскому праву.4

Внимание к проблемам сохранения подводно-археологических

объектов появляется к концу ХХ века когда развился интерес к залеганию

предметов в водной среде. Первый документ, регулирующий отношения

государств к подводным объектам, считается Конвенция ЮНЕСКО об охране

подводного культурного наследия. С помощью конвенции, созданной в 2001

году, был запущен механизм изучения, сохранения и популяризации морских

и подводных объектов. Последующее обращение к этой проблеме

рассматривалось на втором международном конгрессе по подводной

археологии в Цюрихе в 2004г.

Также международное законодательство ссылается на Конвенцию ООН

по морскому праву5, где четко регламентируются границы: морские,

"внутренних вод" и территорию охраны культурных ценностей.

Для регулирования режима использования "внутренних вод", в

российском законодательстве действует Водный кодекс, который причисляет

все "водные объекты" на территории Российской Федерации к федеральной

2 Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 08.12.2020)
3 Конвенции об охране подводного культурного наследия 2001 г. UNESCO
4 Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву" (UNCLOS) (заключена в г. Монтего-

Бее 10.12.1982) (с изм. от 23.07.1994).
5 Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву" (UNCLOS) (заключена в г. Монтего-

Бее 10.12.1982) (с изм. от 23.07.1994).
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собственности. До сих пор не проработан вопрос о размерах охранных зон

потонувших кораблей или границ затонувших городов.

После введения конвенции ЮНЕСКО 2001 году в научный оборот

вошли статьи, посвященные проблемам сохранения и территориального

регулирования. В статье Д. Бабекина «Повестка дня подводного царства»6

перечислены основные документы и проблемы приобщения их к

российскому законодательству. Названы проблемы, которые мешают

формированию эффективной системы охраны объектов культурного

наследия.

В статье П.Е. Сорокина «Проблемы изучения и сохранения

подводного историко-археологического наследия акватории Восточной

Балтики»7 вопросы сохранения объектов рассмотрены на примере

затонувших кораблей во время Выборгского сражения 1790г. В статье кратко

представлены вопросы применения конвенции в российском

законодательстве, наиболее значимые вопросы в деле сохранения памятников

под водой. Поднят вопрос о создании единого подводного реестра. По словам

исследователя П.Е.Сорокина, в консервации необходим деликатный подход,

с предварительным пердреставрационным исследованием.

Схожей тематике посвящен ряд статей в специализированном выпуске

"Охраняется государством", в которых рассматриваются проблемы изучения

и сохранения памятников подводного наследия. В статье Юрия Путрика

"Свод всех сводов"8 также рассматривается идея создания единого

государственного реестра для подводных объектов. Первая часть свода была

посвящена объектам Черного моря.

6 Д. Бабекина «Повестка дня подводного царства» Охраняется государством Вып.№ 05 ФГБУК АУИПИК

2017, 13-15 С.
7 П.Е.Сорокин Проблемы изучения и сохранения подводного историко-археологического наследия

акватории Восточной Балтики //Выборг и морская археология. – СПб., 1997. – С. 64–71.

8 Юрия Путрика "Свод всех сводов" Охраняется государством Вып.№ 05 ФГБУК АУИПИК 2017, 25-29 С.

8

В статье А. Кулагина «О результатах работы первого в России

профессионального объединения подводных археологов»9 описаны

проблемы подводных археологических исследований. Автор обращает

внимание, что для изучения, систематизации и мониторинга необходимы

общие силы для разработки комплекса мер и использования технического

оборудования.

В издании А.В. Окороков, Д.В. Бабекин «Подводное культурное

наследие: изучение, сохранение, музеефикация» 10 проведен анализ

комплекса проблем по сохранению подводного культурного наследия.

Перечислен краткий опыт подводных работ, основные законодательные

норы, а также рассматриваются перспективы в образовании и науке.

2. Литература по исследованию подводных артефактов, в частности

керамики:

Об истории исследовании подводных керамических артефактов

Финского залива, не существует обобщающего пособия, но существуют

многочисленные статьи о подводных экспедициях, а также отельные пособия

по исследованию археологической керамики.

В учебном пособии И.М. Бердникова «Керамика в археологии:

описание, анализ, методы исследования» 2014 г.11 изложен краткий обзор

основных идей из различных научных публикаций об общей проблематике

изучения керамических изделий в археологии. Рассмотрены

естественнонаучные методы исследования, технологии керамического

производства, актуальные проблемы общего анализа, датировок,

практической работы с керамикой в камеральных условиях.

9 А. Кулагина "О результатах работы первого в России профессионального объединения подводных

археологов" Охраняется государством Вып.№ 05 ФГБУК АУИПИК 2017, 34-35 С.
10 А.В. Окороков, Д.В. Бабекин Подводное культурное наследие: изучение, сохранение, музеефикация/ М.:

Институт наследия, 2017. – 308 с
11 И. М. Бердников Керамика в археологии: описание, анализ, методы исследования : учеб. пособие / И. ...

Иркутск : Изд-во ИГУ, 2014. - 163с.
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 Статья двух авторов А.В. Чудина, К.С. Ушакова под названием

«Анализ неинформативной археологической керамики методами физико-

химического исследования»12 содержит описание опыта неразрушающего

исследования реакции керамических фрагментов на магниты (каппаметрии),

XRF (РФА) и MAS-NMR (ЯМР) и соотнесение школы изготовления

керамики, исследование разнообразия сырья и технологии производств.

Т.А. Хорошун в статье «Результаты петрографического исследования

керамики среднего неолита – раннего энеолита Карелии (рубеж V–IV –

начало III тыс. до н.э.)»13 описывает методы петрографической,

бинокулярной микроскопии, позволяющие выявлять признаки и особенности

объекта, скрытые от обычного визуального наблюдения. Также в работе А.А.

Швецова «Технико-технологический анализ керамики поздняковской

культуры из поселения Шава-1»14 представлены данные микроскопического

исследования глиняной посуды. Обе статьи рассматривались как пример

исследований керамических объектов.

Методы визуальных исследований, атрибуции предметов, техникам

изготовления, формам керамических сосудов представлены в книге Даниэля

Альберо Сантакроу (Daniel Albero Santacreu) «Техника и общество

материальности в гончарном производстве Де Грюйтер».15 В ней приведен

широкий обзор различных аспектов анализа керамики и обобщена большая

часть методологической и теоретической информации, применяемой в

настоящее время в археологии для разработки широкого и глубокого анализа

керамических масс. Расписаны технико-технологические исследования для

12 Чудина А.В., Ушакова К.С. под названием Анализ неинформативной археологической керамики методами

физико-химического исследования Актуальная археология СПб СПБГУ ИИМК 2018, С. 28-32.
13 Хорошун Т. А Результаты петрографического исследования керамики среднего неолита – раннего

энеолита Карелии (рубеж V-IV – начало III тыс. до н.э.). Актуальная археология 3. Санкт-Петербург, 25-28

апреля 2016 г. СПб.: ИИМК РАН. 2016. C. 132–136.
14 Швецова А.А. Технико-технологический анализ керамики поздняковской культуры из поселения Шава-1

// Актуальная археология 3. Новые интерпретации археологических данных: тезисы междунар. науч. конф.

молодых ученых. – СПб, 2016. – С. 197-200.
15 Daniel Albero Santacreu Materiality, Techniques and Society in Pottery ProductionThe Technological Study of

Archaeological Ceramics through Paste Analysis,Warsaw/Berlin 2014 - 324р.
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пористой керамики. Также приведены примеры исследования свойств воды

по отношению к подводным предметам.

Среди работ по атрибуции, типологии, исследованиям объектов

керамики, хочется выделить несколько трудов: И. М. Бердников «Керамика в

археологии: описание, анализ, методы исследования»16, К. С. Роплекар,

«Керамический материал в шведских музеях», изобретенный Яном-Эриком

Аугустссоном. Терминология переведена в сотрудничестве с Дэфидом

Киддом и Джоном Черри17. В работе представлены фотоотчеты найденных

находок. Керамика схожа по времени и месту создания с исследуемой.

Информация полезна в атрибуции фрагментов.

В труде В.Ф. Генинга «Древняя керамика: методы и программы

исследования в археологии» 18 рассмотрены общие подходы атрибуционного

исследования. Расписаны методы описания типологии; упомянуты методы

датирования, математические методы изучения предметов. Описан метод

петрографических исследований по микрошлифам теста.

В учебных пособиях И. М. Бердникова «Керамика в археологии:

описание, анализ, методы исследования»19 и А.М. Салахова «Керамика:

исследование сырья, структура, свойства»20 описаны способы исследования

теста и типологии археологической керамики.

В статье С.А. Семенова и С. А. Васильева «Новые материалы к

археологической карте Ленинградской области (по результатам полевых

16 Бердников И. М. Керамика в археологии: описание, анализ, методы исследования : учеб. пособие / И. М.

Бердников, Д. Н. Лохов. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 2014. – 163 с. Рис.11 21,22,
17 Dafydd Kidd och John Cherry av Jan-Erik Keramikmaterialet i svenska museer inventerat Augustsson Terminologin oversatt i

samarbete med 1000-1600, British Museum 1976, —208р.
18 Генинг В.Ф. Древняя керамика: методы и программы исследования в археологии. // Киев: Наукова думка.

1992. — 188 с.
19 Бердников И.М., Лохов Д.Н. Керамика в археологии: описание, анализ, методы исследования. Иркутск:

ИГУ, 2014. —163 с.
20Салахов А.М, Керамика: исследование сырья, структура, свойства : учебное пособие / А.М. Салахов Р.А.

Салахова; М-во образ. и науки. России, Казань— 316с.
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работ 2018 г.)»21 – показано территориальное распределение различных

поселений Ленинградской области и их выходы к водному берегу.

Атрибуции подводных артефактов, и примерном расположении

проводимых раскопок исследуемых фрагментов, посвящена статья

Р.Ю.Прохорова и С.В. Ольховского «Архангел Рафаил». Примером

сохранения российских объектов можно считать один из известных

затонувших кораблей в акватории Финского залива – «Архангел Рафаил». В

статьях подводных археологов С.В.Ольховского и Р.Ю.Прохорова из

сборника научной конференции 201722, также журнала «Охраняется

государством» уделено большое внимание историческим фактам затопления,

сохранности объекта и применяемым к сохранению мерам. Большая часть

артефактов накрыта изолирующей сеткой, многие находки сохранены

подводой, и только некоторые объекты изъяты для атрибуции и

исследования в музейных условиях.

3. Литература по консервации и реставрации подводно-археологической

керамики:

Среди трудов, посвящённых археологическим предметам, существует

огромное количество книг и статей, но только некоторые из них, чаще всего

зарубежных коллег, рассматривают объекты, находящиеся в водной среде.

Теоретические основы вопроса рассмотрены в методических

рекомендациях «Реставрация музейной керамики» – издании института им.

И.Э. Грабаря. Авторы: Л.Н. Андреева, А.С Антонян, и другие23 издали

сборник рекомендаций, основанных на результатах многолетнего опыта

реставраторов по вопросам научной и практической работе в реставрации

21 С.А. Семенова С. А. Васильева Новые материалы к археологической карте Ленинградской области (по

результатам полевых работ 2018 г.) ИИМКА РАН. СПб, 2019— С. 76-124
22 Р.Ю.Прохорова и С.В.Ольховского «Архангел Рафаил» Охраняется государством Вып.№ 05 ФГБУК

АУИПИК 2017, 34-35 С.
23 Андреева Л.Н. Реставрация музейной керамики / Л.Н. Андреева , А.С. Антонян [и др.] – ВХНРЦ, М.,

1999 —144 с.
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изделий из керамики, представляющих художественную, эстетическую и

научную ценность. В нем рассмотрены методы промывки, очистки,

обессоливания и укрепления археологической керамики.

Проблемам консервации археологической керамики и хранения

предметов в музее посвящены методические рекомендации В.Ф.

Туровининой «Учёт, камеральная обработка и хранение археологических

коллекций» 2014 года.24 В издании обращено внимание на

подготовительную, архивно-документальную работу и первичную

консервацию предметов, особенности работы с археологическими

объектами. Поднят вопрос по стабилизации физико-механического состояния

керамических предметов вовремя и после консервации. Издание опирается на

основополагающие законы и постановления в работе с археологическими

находками. Объекты фиксируются в инвентарную книгу учёта предметов по

шифру, присвоенному в полевых условиях.

В отечественных трудах существуют обобщающие издания по

реставрации музейной керамики. В методических рекомендациях М.К.

Никитина «Химия в реставрации»25 (в 7 главе) и Т.С. Федосеевой

«Материалы для реставрации живописи и предметов прикладного

искусства»26 (Лекция 6) рассказывается о применяемых материалах и

методах в реставрации. В книге А.Н. Чистякова «Типология разрушений

памятников культуры»27 — указаны причины и характер разрушений

некоторых материалов, включая керамику.

24 Туровинина В.Ф. Учёт, камеральная обработка и хранение археологических коллекций. Методические

рекомендации./ В.Ю. Туровинина под ред. Приступа О.И. – Ханты-Мансийск, 2014.– 28 с.

25 Никитин М. К., Мельникова Е. П. Химия в реставрации: Справочное пособие. Л.: Химия. Ленингр.

отделение, 1990. — 302 с.
26 Федосеева Т.С. Реставрационные материалы. Курс лекций/ О.Н. Беляевская[и др.], под.ред. Т. С.

Федосеева – М.:ГосНИИР, 2016.– 233с.
27 Чистяков А.Н. Типология разрушений памятников культуры /А. Н. Чистяков, М. Э. Крогиус — СПб: Изд-

во СПбКО, 2014. —153 с.

http://biblio.litres.ru/o-n-belyaevskaya/
http://biblio.litres.ru/o-n-belyaevskaya/
http://biblio.litres.ru/a-n-chistyakov/
http://biblio.litres.ru/m-e-krogius/
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В исследовательской работе также рассматривался опыт зарубежных

коллег. В статье А. Маргарет, Х. Карлсон (A. Margaret, H. Carlson) «Анализ

реставрационных материалов: Коллекция Кэмпбелла в музее Винтертура»28

— описываются основные материалы, применяемые для консервации разных

повреждений находок, подверженных резким изменениям среды. Однако в

этих пособиях не рассматриваются вопросы консервации подводных

керамических находок.

Существуют единичные статьи зарубежных исследователей, которые

связаны с консервацией подводных артефактов. Например, статья

американского исследователя Л. Донни (L. Donny) «Методы консервации

археологических материалов с подводных мест»29, изданная в 1999 году,

посвящена описанию реставрации различных материалов подводных находок

в Мексиканском заливе.

В статьях Л. Донни (L. Donny). «Методы сохранения археологического

материала из подводного мира»,30 перечислены мероприятия по консервации

подводных артефактов в соленой воде. Описано различие миграционных

солей и корковых наслоений, способы очистки. Первый вид может быть

удален путем погружения предмета в воду и постепенному выведению,

второй способ установкой компрессов с различными реагентами, типа

кислот. Аналогично в статье Эстель Оттенвельтер, Мекан Аннануров (Estelle

Ottenvelter, Mekan Annanurov) «Консервация археологической керамики»31

описана реставрация предметов, поднятых со дна Черного моря с

рекомендациями к практическим реставрационным мероприятиям.

28
A. Margaret, H. Carlson Analysis of Restoration Materials: The Campbell Collection at the Winterthur Museum

American Institute for Conservation of Historic and Artistic Works, V5 1997 —20p
29 Donny L. Methods of Conserving Archaeological Material from Underwater Sites / Hamilton Revision,

Conservation of Archaeological Resources I 1999.– С. 11-14
30 Donny L. Hamilton Ceramic Firepots/Conservation Research Laboratory Research Report Texas: Nautical

Archaeology Program, 1997. - С. 24-27

[…]


можно сравнить с набором пазлов. У всех деталей есть схожие цвета, края, но

это не делает определенную деталь универсальной, для каждой есть своя

половинка по торцу. И в начале сборки сложность работы заключается в

рассортировке деталей по схожим признакам, а также поиску подходящих

стыков у этих групп. После проведения отбора деталей, они объединяются в

общую картину.

По первичному подбору фрагменты были разделены на три группы, по

цвету теста, глазури, форме декора. Внутри этих групп при подготовке

сосудов для склейки, выделено по несколько предметов и около десятка

фрагментов, не подходящих к какому-либо предмету из подгруппы. В группе

А многие фрагменты не стыкуются, поэтому сложно предполагать, сколько

сосудов в этой группе. По формальным признакам: толщина теста, цвет и

изгибы формы выделяются один крупный сосуд на 4-5 литров объемом.

Фрагменты группы А не стыкуются в полный археологический профиль.

Самая разнообразная группа по количеству сосудов В группа. В ней

насчитывается два больших грапена, вероятно, с полным археологическим

профилем и несколько маленьких, без донца и ножек. В группе С

сформировалось 2 формы и около десятки фрагментов без стыковки.

Для определения аналогов необходимо придать фрагментам единую,

визуальную целостность. Все фрагменты были разделены на категории по

структуре теста, его цвету, наличию глазурей, орнаментике внутренней и

внешней стороны. Дальше подбор фрагментов производился более

тщательно по свежим разломам, а также с изучением замыленных торцов

фрагментов. Последние находки наиболее сложны в подборе и стыковке.

После поиска подходящих пар фрагментов они очищались от

загрязнений. Очистка от песка и пыли производилась мягкими кистями из
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щетины. Многие мелкие частицы были удалены при обессоливании, поэтому

обеспыливание было актуально для находок 2020 года, которые

обессоливались в пресной воде ранее проводимых в этой работе

мероприятий. Повторяющимися движениями вверх-вниз проводилось

удаление загрязнения по всем сторонам фрагментов. Особое внимание

уделялось очистке торцов, во избежание в дальнейшем перепадов при

склейке у стекающихся фрагментов.

Удаление загрязнений, мешающих применению консервативных

методик, являлась первостепенной задачей. К таким относились: очистка

загрязнений со сколов и торцов фрагментов, по поверхности глазури.

Пищевые наслоения и другие следы бытования не удалялись, поскольку они

передают информативную значимость о бытовании предмета.

Илл.87 Водная очистка загрязнения на лазури фрагмента сосуда В4

Сложноудалимые загрязнения ила и других донных отложений

удалялись водой. Наслоения удалялись ватными палочками, смоченными в

воде, поступательными круговыми вращениями по поверхности. Было
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принято решение, что въевшиеся наслоения в безглазурную керамику

оставить, чтобы не травмировать черепок частыми разбуханиями и

высыханиями водных компрессов. Удаление наслоений с глазурованной

поверхности также проводились ватными палочками, ватными дисками,

смоченными в водном растворе.

Средняя пористость черепков и наличие глазури позволили не

пропитывать всю поверхность укрепляющим раствором. Только фрагменты с

черным тестом пропитывались полноценно, для укрепления осыпающейся

структуры. Сосуд из черного теста не имеет глазурованной поверхности,

тесто по структуре отслаивается и крошится.

Для укрепления поверхности был взят пропиточный раствор на основе

клея ПВБ 1% в спирте. К положительным свойствам клея стоит отнести

прозрачность, отсутствие потемнений на самой поверхности, слабый перелив

клеевой пленки, отсутствие пузырей. Из недостатков стоит отнести скорость

полимеризации — 24 часа, дополнительное отверждение клея с

последующими годами.

Таким же раствором пропитывались торцы стыкующихся фрагментов

перед склейкой. Пропитка велась до момента, пока черепок не перестанет

впитывать раствор, а на поверхности образуется слабопереливчатая пленка.

Эти показатели свидетельствует, что черепок пропитался и его структура не

будет всасывать клей глубоко в поры, а останется на поверхности шва.

Для склейки фрагментов выбирался принцип от маленьких

стыкующихся пар до больших. Если сосуд имеет несколько взаимосвязанных

склеек, то сначала также выбирались боковые парные склейки, а потом после

застывания клея, соединялись уже эти пары в единую конструкцию. При

необходимости склейка поддерживалась прищепками с полиэтиленовой

прослойкой или эластичными тканями.
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Илл. 88 Процесс склейки сосуда В5. Поддержка формы капроном.

Илл.89 Склейка на клей ПВБ сосуда В2.
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Илл.90 Склейка на клей ПВБ сосуда В1.

Клей наносился на пропитанную поверхность с небольшим избытком,

для возможности уйти в глубокие поры до конечной стадии всасывания. Если

всасывание далее не происходит, то клей в дальнейшем не уйдет внутрь

керамики и будет образовывать плотную клеевую пленку. Избыток клея при

стыковке убирался.

Илл. 91 Склейка на клей ПВБ и мастиковка на ПВБ сосуда В3.
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Места, где площадь сцепления меньше соединяющих фрагментов в 1,5

и более раз, дополнительно укреплялись мастикой. Выбор клеев зависел от

клеевого состава склеек, а вязкости заполняемой мастиковки.

Илл.92 Склейка на клей Paraloid B72 и мастиковка на ПВБ сосуда В5.

Илл.93,94 Фрагмент мастиковки. Мастиковка сосуда В5.
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Мастиковка швов и уязвимых стыковок фрагментов производилась

30% раствором Paraloid В-72 разведенным в ацетоне или на 10% клей ПВБ в

спирте. ПВБ не пузырился и получался более жидким. Если необходима

твердая, пузырчатая мастиковка, то вставки изготавливались из

реставрационного клея отличимого по составу, от клея, используемого для

склейки (Paraloid В-72). Наполнением вставок послужили сыпучие и

отсоединившиеся исследуемых фрагментов частички, а также минеральные

пигменты. Применялась желтая, красная охра, сажа черная, лес в разной

пропорции.

Илл.95 Склейка на клей ПВБ и мастиковка на ПВБ миски С1. Внешняя

сторона.

127

Илл.96 Склейка на клей ПВБ и мастиковка на ПВБ миски С1.

Некоторые сосуды дополнительно укреплялись прозрачным 1.5 мм

Полиэтилентерефталатом (ПЭТ). Из листов вырезались небольшие

пластинки и при нагревании форму пластинок искажали до полукруга. Эти

вставки снижают нагрузку на некоторые фрагменты керамики. Места

укрепления вбирались по силе нагрузки на фрагменты и площади стыковки

склейки. Имитация формы шара помогает равномерно распределять силу

тяжести на соседние фрагменты, поэтому, по возможности,

полиэтилентерефталат округлялся по форме стенок сосудов и дополнял их

округлую форму в местах утрат.
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Илл.97,98,99 Сосуд В6 и В4 прозрачные укрепляющие вставки.
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Илл.100,101 Склейка на клей ПВБ, мастиковка на клей Paraloid B72 и

ПВБ, укрепление сосуда В6 пластинкой полиэтилентерефталата.

Илл.102 Итоговый вариант сосуда В4.
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Илл.103,104 Итоговая склейка сосуда (сахарницы) С2.
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Илл.105,106 Итоговая

склейка сосуда А1
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Полученные результаты определяют состояние сохранности этих

предметов, а также формируют основу методики консервации. В результате

проведенных консервационных работ фрагментам обеспечена структурная

стабилизация и дополнительное укрепление. Меры по проведенной

консервации способны сохранить предметы в фондах Кронштадтского

исторического музея. Рекомендованы периодические осмотры реставратора,

а также контроль за микроклиматом места хранения.

133

Заключение

Подводно-археологические объекты – малоизученная группа

памятников, сохранившихся в малокислородной водной среде. В работе

исследованы труды, написанные по следующим аспектам темы:

исследование территории и артефактов Балтийского моря, история и

результаты подводных экспедиций этого региона, апробация методик

консервации подводно-археологических объектов керамики, созданных ранее

и применимых к исследуемым фрагментам.

Рассмотрены общие методики тех акваторий, где давно ведутся

исследования в области подводной археологии, чаще всего это соленые,

южные моря. Проделанная работа на основе изучения характерных

особенностей находок с судна «Архангела Рафаил» позволяет резюмировать

специфику сохранности подводных артефактов в акватории Финского залива.

Исследуемое судно «Архангел Рафаил» представляет особую ценность,

поскольку из-за малосоленой, холодной, темной (и мутной), без разнообразия

морских обитателей водной среды акватории Финского залива, сохраняются

как органические, так и неорганические предметы. Основой является

концентрация химических веществ воды, а также перечисленные ее

физические свойства. Большое количество ионов хлористых солей в составе

морской воды может привести к разрушению артефакта при вступлении в

связь с новой воздушной средой. Физические же свойства воды могут

различаться из-за показателей проникновения ультрафиолетовых лучей,

мутности и температуры воды, что формирует илистые донные отложения, а

также ограничивает развитие разнообразного биологического мира. Обычные

взвеси фитопланктона и остатки изолируют предметы от воздействия

кислорода.

Керамические предметы, хранящие признаки повреждений,

оказываются интегрированными в новую «воздушную» среду, где могут
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нуждаться в консервационных мероприятиях. Деградация керамики можно

рассматривать на уровне механических повреждений – отложения осадков на

поверхности теста, и химической деградации (внутренних разрывах из-за

кристаллизации миграционных солей). В качестве специфических

механических повреждений подводно-археологического материала отметим

абразивное воздействие песка, донных отложений, особенно на торцах

фрагментов.

Также многие предметы с судна «Архангел Рафаил» были

законсервированы случайным образом в дегте и теперь экспонируются в

таких музеях как Государственный Эрмитаж и Кронштадский исторический

музей. Сам же «Архангел Рафаил» с конца 2020г. законсервирован на месте.

Бытовые предметы, найденные в трюме, были постепенно подняты с 2004 по

2020 года на сушу. Находки с судна «Архангел Рафаил» были

атрибутированы, что важно в изучении и сохранении уникальных

органических (одежда, деревянные предметы, продукты пищи) и

неорганических находок (предметов посуды, инструментов).

Для атрибуции археологических фрагментов с судна «Архангел

Рафаил» был выбран принцип классификации А.А. Бобринского, который

заключается в поиске аналогов по особенностям внешнего вида предмета и

его общей форме. Аналоги были найдены в каталогах и музеях. Фрагменты

керамики были исследованы и на основании этого разработаны графические

реконструкции сосудов, а также картограммы состояния сохранности. По

аналогам была определена датировка создания бытовых керамических

предметов: конец XVII начало XVIII веков.

Технико-технологические исследования в этой работе включали:

микроскопию, проверку на наличие растворимых солей, исследования на

поиск деструктурированных наслоений с помощью

рентгенофлуоресцентного и рентгенодифракционного анализов, а также ИК-
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Фурье и Рамановской спектроскопии для определения консерванта из

органического вещества. Из сравнительного анализа стоит упомянуть

сравнение злаковых культур. Результатами исследования является:

обнаружение солей хлорида натрия, гипсовых солей, определение

элементного состава теста (найдены глинистые минералы мусковит,

микралин, альбит, рихтерит, ярозит из класса алюмосиликатов, наполнители

кремний и плагиоклаз), определение органических наслоений, как

консервационного материала, – каменноугольного дегтя; деградации глазури

(найден свинец в некоторых глазурированных пробах), отсутствие грибковых

заражений. Также, вероятно, со временем в составе теста появились водные

минералы бирнесит и розенит, что подчеркивает нахождение находок в водах

Финского залива. Минимальный состав хлористых солей в промывочных

растворах (в пределах 200 ppm) предположительно указывают на

слабосоленость вод.

С полученными результатами на элементный состав от ресурсного

центра Научного парка СПбГУ формируют методику консервации керамики,

уточняют состояние сохранности фрагментов, а также пополняют знания о

бытовании предметов. Перечисленные глинистые минералы

идентифицируют керамику по составу используемых глин. Найденные

железестые минералы обращают внимание на иризацию глазурей.

Новообразованные минералы и соли свидетельствуют об археологезации

артефактов, их залегании под морской водой. Были выявлены гипсовые соли,

которые выходят на поверхность на некоторых фрагментов в виде белых

ореолов. Также методами спектроскопии было выявлено органическое

вещество – каменноугольный деготь. С помощью исследования было

подтверждено, что на судне даже керамические предметы были пропитаны

этим консервантом.

Был разработан и утвержден вариант консервации фрагментов исходя

из их индивидуальных особенностей. Продукты зерновой культуры, в
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частность рожь, и дёгтя не очищались. Проведено обессоливание,

обеспыливание, подбор фрагментов. Количественный состав заполнения

фрагментов миграционными солями минимален, поэтому время их

обессоливания было сокращено до 1,5 недель. Механическая очистка не

предполагалась. Стыкующие торцы были пропитаны и склеены. Малую

площадь сцепления дополнительно укрепляли мастиковками и прозрачными

вставками. Поверхность вставок обработана разными абразивами. Такие

предметы должны храниться в сухих или нормальных условиях при

относительной влажности 50-60%.

В исследовании применен научно-практический, комплексный подход

работы. Полученные результаты могут быть использованы в исследовании

артефактов, обнаруженных в водах прибалтийского бассейна, а также

облегчить дальнейшую работу реставраторов с пористой, подводной

керамикой. Подводные объекты многочисленны и малоизучены, но с

развитием технологий постепенно становятся доступнее в музейном деле.

После проведения консервационных мероприятий, в рамках этой

диссертационной работы, предметы войдут в научный фонд Кронштадтского

исторического музея и, возможно, будут представлены на экспозиции в

разделе «Подводная ареология» на примере предметов из Финского залива.
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