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Анастасия Викторовна заинтересовалась углубленным изучением вопросов связанных с сохранением

археологической керамики, извлеченной в процессе археологического исследования с судна, затонувшего в

1724 году в Финском заливе. Свой интерес она попыталась реализовать в процессе обучения на кафедре и

обобщить результаты в своей выпускной квалификационной работе по теме “Консервация керамических

объектов подводной археологии из акватории Финского залива (на примере объектов, поднятых с судна

«Архангел Рафаил»)”.

В ходе работы ее интересовало не только сам процесс реставрации археологических объектов: сосудов

различного назначения и их фрагментов, но и были поставлены очень разные по своему направлению и

достаточно серьезные для молодого исследователя задачи. Провести подробное исследование разрушения

объекта, а именно историю кораблекрушения судна Архангел Гавриил, провести атрибуцию керамических

сосудов согласно аналогичным артефактам, выявить влияние морской воды, в которой предметы пролежали

почти три столетия на процессы разрушения, провести технико-технологические исследования предметов и

провести комплекс работ по консервации керамических сосудов и реконструкции их формы. Эти задачи

имеют очень разное направление и подразумевают, что студент должен уметь анализировать информацию

из различных областей знаний: истории, археологии, химии морской воды, минералогии, технологии

производства керамики, понимать принципы изучение минерального состава методами микроскопии,

рентгенофлуоресцентного, рентгеноструктурного анализа и молекулярной спектроскопии, а также обладать

практическими навыками реставрации.

Отдельно отмечу, что проведенные в ходе предреставрационного исследования анализы с поверхности

керамических сосудов позволили определить состав загрязнений и минералов керамического теста. В

результате с помощью точных методов было определено наличия на поверхности сосудов дегтя, который

попал на поверхность керамики не случайно. Деготь являлся довольно ценным товаром для 18 века, и

перевозился вместе с грузом. А также было обнаружено наличия минералов, которые появились в процессе

археологизации керамики в морской воде. Несмотря на то, что предполагалось обнаружить наличие

хлоридов, поскольку сосуды происходят из морской воды, но исследования не подтвердили их присутствие.

Что говорит о низкой солености вод Финской акватории и успешных проведенных консервационных

мероприятий, проведенных сразу после извлечения керамики из воды. Наличие среди прочих соединений

солей железа, минералов гипса и розенита, связано с результатами процессов разрушения керамики в

морской воде. Важно, что результаты проведенных исследований были использованы в работе для

корректировки методики реставрации. Такой подход позволяет нам лучше понять процессы разрушения

связанные со средой, в которой находится объект и найти более обоснованные и щадящие подходы к

консервации.

Оговорюсь, что в работе могло бы быть уделено больше внимания разработке данной проблемы и

представлению результатов, учитывая значительное количество данных полученных в процессе

исследований.

Анастасия в полной мере справилась с дипломным проектом, проявила способности к анализу новой для нее

информации, самостоятельной постановке задач, выработке подходов к их реализации. Безусловно,

выпускная квалификационная работа Анастасии Викторовны Бегуновой на степень магистра реставрации

заслуживает высшей оценки.
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